


"Ieskaties acīs! Ņirgāšanās – nav smieklīgi!"

www.esparveselibu.lv

Viens no emocionālās vardarbības
veidiem, kas spēj ietekmēt jauniešu psihi
un atstāt tālejošas sekas veselīgai
pusaudža attīstībai, ir ņirgāšanās jeb
mobings izglītības vidē.

https://esparveselibu.lv/


"Ieskaties acīs! Ņirgāšanās – nav smieklīgi!"

www.esparveselibu.lv

Kampaņas "Ieskaties acīs! Ņirgāšanās –
nav smieklīgi!" laikā sadarbībā ar jomas
ekspertiem ir izstrādāti praktiski un
informatīvi materiāli pusaudžiem, viņu
vecākiem, skolotājiem un skolu vadībai, kā
arī īstenotas reklāmas aktivitātes televīzijā,
vidē, radio, drukātajos un digitālajos
medijos.

https://esparveselibu.lv/


"Ieskaties acīs! Ņirgāšanās – nav smieklīgi!"

www.esparveselibu.lv

Aptaujas dati par pirmo kampaņas posmu
liecina, ka starp vecākiem, kuri audzina 7-15
gadus vecus bērnus, 76% vecāku snieguši
atbildi, ka kampaņa rosinājusi viņus uzzināt
vairāk par savstarpējo attiecību klimatu skolā,
73% vecāku pievērsuši lielāku uzmanību savu
bērnu labsajūtai skolā, bet 53% – kampaņas
iespaidā apsprieduši pusaudžu ņirgāšanās
tematu ar saviem bērniem.

https://esparveselibu.lv/


Pirmās psiholoģiskās palīdzības rokasgrāmata

https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-04/PPP_rokasgramata.pdf


Infografikas

IeskatiesAcis_Facebook (esparveselibu.lv)
IeskatiesAcis_Facebook_2 (esparveselibu.lv)

Kampaņa "Ieskaties acīs"

Ņirgāšanās plakāts ok (esparveselibu.lv)
Klases apņemšanās (esparveselibu.lv)
Skolas apņemšanās (esparveselibu.lv)

Plakāti

https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-05/IeskatiesAcis_Facebook%20%281%29.pdf
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-05/K%C4%81%20%C5%86irg%C4%81%C5%A1an%C4%81s%20at%C5%A1%C4%B7iras%20no%20konflikta.pdf
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-05/VM_plak%C4%81ts%20skol%C4%81m_A3_final.pdf
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-08/Klases%20apn%CC%A7ems%CC%8Cana%CC%84s_0.pdf
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-08/Skolas%20apn%CC%A7ems%CC%8Cana%CC%84s_0.pdf


ATĀ ņirgāšanās materiāli

Nils Konstantinovs: Kā novērst pusaudžu ņirgāšanos?

Materiāla izklāsts pusaudžiem (esparveselibu.lv)
Materiāla izklāsts vecākiem (esparveselibu.lv)
Materiāla izklāsts pedagogiem (esparveselibu.lv)

Digitālais kurss

Kursā ir apkopoti praktiski izmantojami
rīcības algoritmi un instrumenti ņirgāšanās
situāciju atpazīšanai, novēršanai un saziņai ar
bērnu vecākiem.

https://open.lv/index.php/products/pedagogiem/?fbclid=IwAR2yukVpjx6UHS7pYBPKPzPZyWuolxjmk8R1tEX_nWMKZDQwVdFCAB747kA
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-10/Ieskaties_Acis_Materiala_Izklasts_PUSAUDZIEM%20%281%29.pdf
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-10/Ieskaties_Acis_Materiala_Izklasts_VECAKIEM%20%281%29.pdf
https://www.esparveselibu.lv/sites/default/files/2022-10/Ieskaties_Acis_Materiala_Izklasts_PEDAGOGIEM.pdf


Filma par pusaudžu ņirgāšanos
Veselības ministrija kopā ar ekspertiem izstrādājusi mācību filmu pusaudžiem,
kas skolotājiem palīdzēs darbā ar ņirgāšanās problemātikas risināšanu. Filmā ar
praktiskām situāciju izspēlēm un eksperta komentāriem ir skaidrota ņirgāšanās
būtība, pazīmes, sekas, kā arī piedāvāti rīcības principi gadījumos, kad
pusaudži saskaras ar ņirgāšanās situācijām. 

Mācību filma tapusi kampaņas "Ieskaties acīs! Ņirgāšanās - nav smieklīgi!"
ietvaros. 

https://www.youtube.com/watch?v=AiAILq27uWY&list=PLgVhm3okTAk0oc-9aQCHYlgRU4opWTMBM


Video simulācija ar praktiskiem ieteikumiem
 Veselības ministrija informatīvajā kampaņā "Ieskaties acīs! Ņirgāšanās – nav

smieklīgi!" kopā ar jomas ekspertiem ir izstrādājusi video simulāciju pusaudžu
vecākiem ar mērķi sniegt praktiskus ieteikumus ņirgāšanās mazināšanai. Video
simulācija ir veidota kā interaktīvs atbalsta rīks, kurā ir apkopoti un skaidroti
būtiskākie pusaudžu ņirgāšanās aspekti, kā arī sniegti praktiski izmantojami
ieteikumi ņirgāšanās situāciju atpazīšanai, novēršanai un saziņai ar
pedagogiem.

Lai noskaidrotu, vai video simulācijas saturs atbilst vecāku vajadzībām, pēc
izstrādes tas tika pilotēts 30 pusaudžu vecākiem. Viņi video simulāciju atzina
par noderīgu un ieteiktu to izmantot arī citiem vecākiem.

Mācību filma tapusi kampaņas "Ieskaties acīs! Ņirgāšanās - nav smieklīgi!"
ietvaros. 

https://www.esparveselibu.lv/vecakiem-pieejama-video-simulacija-ar-praktiskiem-ieteikumiem-pusaudzu-nirgasanas-mazinasanai


Paldies!


